Quo cibi genere in ieūnio maiore utendum: R. Dominicis & sabbatis diebus, pīscibus: alijs uero Ikhri, hoc est pīscium intestinis.

In maiori hebdomada, monachi mel edant, & bibant kvuas: id est, aquam acetosam.

In consecratione Kuthie, cerei quot sunt incendendi: R. Pro animalibus duo, tres uero pro salute uiuentis.

Kuthia quomodo conficienda: R. Sint tres partes tritici cocti: quarta uero de pīsis, fabis, & cicere, pariter coctis, cōdiantur melle, et zaccaro. adhibeantur etiā, si habentur, alijs fructus. Kuthia autem hac, peractis exequijs, in Ecclesia utantur.

Quando Bulgari, Polovuczi, & Czudi baptisandi: R. Si quadraginta diebus ant̄ ieūnent, & orationes mundæ super illos dicantur: si uero saluus fuerit, octo tantū diebus ieūnet. Baptisans autem puerum, manicas bene succingat, ne dum immersit puerum, de lauacro baptisimatis in ueste aliquid remaneat. Puerpera quoq; à partu quadraginta diebus, templum non ingrediatur.

An mulier post menstrua, communicanda: R. Non communicetur, nisi prius sit lota.

An liceat ingredi habitaculum puerperæ: R. In locum ubi mulier peperit, nemo ante triduum ingrediatur. Quemadmodū enim alia immunda uasa, diligenter lauanda: ita habitationem illam orationibus esse prius mundandam.

An post occasum Solis sepeliendum: R. Occaso iam sole, nemō sepeliatur: est enim hæc mortuorum corona, uidere solem antequam sepeliātur. Plurimum autem meretur, qui ossa mortuorum & imagines antiquas condit.

An liceat marito, circa festum Paschæ sumere Eucharistiam: R. Si cum uxore per quadragesimam non concubuerit. Item qui dentibus die Paschæ ouum attigerit, aut ex cuius gingiuā sanguis manauerit,

*i Phrei. 1. Pyren intestinae.
Kut. 25. 1. aqua aceto*

*Kuthia. 1. panis extremitus
qualiter fiat.*

nauerit, eadem die à communione abstineat.

An liceat marito, proxima post communionem nocte cum uxore concubere? R. Licet, diebus tamen Veneris, Sabbati, & Dominico, si depravati ingenij concperit puerum uxor, parentes poeniteant. Si autem nobiles & magni nominis fuerint parentes, dent certas griffnas Sacerdoti, ut pro eis oret.

Si forte lacerata papyrus, quę aliquid sacrarū literarū continebit, in terram proiecta fuerit, an eodē loco deambulare liceat? R. Nō.

An liceat lacte alicuius uaccæ, eodē die quo uitulum edidit, uti? R. Non, quia est sanguine mixtum: post biduum autem licebit.

Quando potest aliquis à Sacris suspendi? R. Sacerdos tempore ieunij feminæ alicuius amore flagrans, incip̄ os eius linguam infertans, semen deniq̄ genitale libidine inflammatus spargēs, à diuinis per integrum annum abstineat: si uero ante Sacerdotium tale quid commiserit, in Sacerdotem non consecretur.

Laicus uero eiusmodi peccata ac flagitia designans, eo anno non communicetur.

An sit initiandus sacris is, ex quo aliqua uno duntaxat cōcubitu concepit? R. Raro concipiunt ex primo coitu. decies autem si con gressus fuerit, non consecretur.

Præterea qui uirgini stuprū obtulit, aut uxorem suam uitiatā pri mo cōcubitu animaduerterit, in Sacerdotē pariter nō consecretur.

Diuortium celebrans, quomodo pœnitabit? R. Perpetuò ab Eucharistia, nisi iamiam animam agens, abstineat.

Licebit ne cuiquam in uita, pro animæ suæ salute exequias mortuorum obire? R. Licet.

An coniux coniugem, in perficienda pœnitentia iuuare potest? R. Non potest, tanquam frater fratrem.

An sacerdos ea die qua mortuum sepeliuit, & deosculatus est, obire Sacra beat? R. Non debet.

An puerpera deploratæ ualetudinis communicari debet? R. Dummodo ex eo loco, ubi enixa est, asportata, ac lota fuerit.

An liceat rem habere cum uxore eo loci, ubi sunt imagines sanctorum? R. Accedens ad uxorem, non ne deponis crucem de collo? similiter nec in habitatione coram imaginibus, nisi bene reclusæ & operatæ fuerint, coire licebit.

An liceat illico à prādio, uel cœna, ante quam dormias, in templo orare? R. Vtrum melius, dormire, an orare?

Potest ne Sacerdos sine Sacerdotali habitu accedere ægrotum, eiq̄ porrigere Sacramentum? R. Potest.

Quomodo ducendæ uxores? R. Volens uxorem ducere, quadraginta, aut minus octo diebus, se ab alijs mulieribus contineat.

An mulieri quæ facit abortum, pœnitendum? R. Mulier non casu aliquo, sed temulenta, faciēs abortum, pœnitat. Item, quę uiro

E 3 suo aquam,

suo aquam, qua ipsa se lauit, ad bibendum, ut se amet, dederit, sex hebdomadis ieunet.

An carne & lacte eius uaccæ, qua cum homo miscuit corpus, utendum? R. Omnes, præter excessorem, uti possunt.

An mulier consilio uetularum, quo concipiatur, utatur? R. Mulieres, antiquarum uetularum consilio, herbis, ut concipient, utentes, & non potius sacerdotes, qui eas orationibus suis iuuent, accedentes, sex hebdomadis pœniteant, atque sacerdoti tres griffnas numerent. Grauidam autem temulentus si læserit, ita ut aborsum faciat, medio anno pœniteat. Obstetrics quoq; octo diebus ab æde sacra abstineant, dum orationibus mundentur.

BAPTISMVS.

Aptizantur hoc modo. Nato infante, mox accersitus sacerdos, ante ianuam habitationis in qua est puerpera, certas stando recitat orationes, pueroc; nomen impo- nit. Dein XL communiter die, si forte puer ægrotet, defertur in templum, & baptizatur, ac ter in aquam totus immersi- tur: alioqui baptizatum non crederent. Mox inungitur Chrisma- te, quod consecratum est in hebdomada magna. inungitur deniq; myrrha, ut ipsi dicunt. Aqua uero baptismatis singulis infantibus consecratur, & cōtinuo post baptismum extra templi portam effun- ditur. Semper in templo baptisantur infantes, nisi longinquitas lo- ci nimia, aut frigus puero obesset: neque unquam aqua tepida, nisi pueris infirmis utuntur. Susceptores ex uoluntate parentum afflu- muntur: & quoties præeunte certis uerbis sacerdote, diabolo re- nunciant, toties in terram expuunt. Sacerdos etiam infanti capillos abscindit, eosq; ceræ etiam intricat, & in templo loco certo repo- nit. Non adhibent sal, necq; saliuam cum puluere.

SEQVITVR BVLLA ALEXAN-

dri Papæ, ex qua Baptismus Rhutenorum abunde constat.

Alexander Episcopus, seruus seruorum Dei, ad per- petuam rei memoriam. Altitudo diuini consilij, quod humana ratio nequit comprehendere, ex suæ immen- sæ bonitatis essentia, aliud semper ad salutem humani generis pullulans, tempore congruo, secreto mysterio, quod ipse Deus nouit, opportuno, producit & manifestat: ut cognoscant ho- mines, ex suis meritis, tāquam ab ipsis, nihil proficere posse, sed eo- rum salutem & omne donum gratiæ ab ipso summo Deo & patre Iuminum prouenire. Sanè non sine grandi & spirituali mentis no- stræ lætitia accepimus, quod nonnulli Rhuteni in Ducatu Lithvua- niæ, & alijs ritu Græco uiuentes, fidem tamen Christianam alias pro- fitentes, qui Vuilnensem ac Chiovuiensem, Lutzeoriensem, et Med- nicensem

nicensem ciuitates & dioeceses , ac alia loca eiusdem ducatus inhabitan-, sancto spiritu cooperante illustrati, nonnullos errores quos ha-
ctenus, ritu & more Græcorum uiuentes, obseruarunt, penitus ab
eorum mentibus & cordibus abdicare, & unitatem fidei Catholicæ
& Latinæ Romanæ Ecclesiæ amplecti, & secundum ritum eiusdem
Latinæ & Romanæ ecclesiæ uiuere desiderant & proponunt. Sed
quia more Græcorū, scilicet in tertia persona baptisati fuerūt, et non-
nulli assenserunt eos de nouo baptizari debere, prædicti qui ritu Græ-
co hactenus uixerunt, & adhuc uiuunt, tanquam antea rite baptisati,
renuunt & recusant de nouo baptismā suscipere. Nos igitur, qui ex
commissio nobis desuper, licet insufficientibus meritis, officio pasto-
rali , cupimus singulas oues nobis commissas ad uerum ouile Chri-
sti perducere, ut fiat ex illis unus pastor , & unum ouile , & ne sancta
Catholica ecclesia diuersa et deformia mēbra à capite discrepātia, sed
cōformia habeat, attendentes quod per fœlicis recordationis Euge-
nium Papam quartum, prædecessorem nostrum, in cōcilio per eum
Florentiæ celebrato, & in quo Græci atq; Armeni, una cū Romana
ecclesia sentiētes interfuerunt, definitum fuit, formā huius sacra-
menti Baptismatis existere, Ego te baptiso in nomine patris et filij & spiri-
tus sancti, amē: ac etiā per illa uerba, Baptizetur talis seruus Iesu Chri-
sti , in nomine patris & filij & spiritus sancti : uel , Baptizatur mani-
bus m eis talis, in nomine patris & filij & spiritus sancti: uerum perfic-
ti baptismā, quoniā eius principalis causa, ex qua baptismā uirtutem
habet, sit sancta trinitas : instrumētalis autem sit minister, qui tradit
exterius sacramentum, si exponitur actus qui per ipsum exercetur
ministerium , eius sanctæ trinitatis inuocatione efficitur sacra-
mentum : & propterea huiusmodi sacramēti, sic in tertia persona collati,
reiterationem necessariam non existere: habita etiam super hoc cum
fratribus nostris deliberatione matura , auctoritate Apostolica, no-
bis & alijs Romanis Pontificibus ab ipso Iesu Domino nostro per
beatum Petrum , cui & successoribus eius Apostolatus , ministerij
dispensationem commisit, tradita , tenore præsentium decernimus
atq; declaramus , omnes & singulos sic in tertia persona baptizatos,
uolentes a ritu Græco ad ritum & morem Latinæ & sanctæ Roma-
næ ecclesiæ uenire , simpliciter & sine alia contradictione , aut etiam
obligatione , uel coactione , quod iterum rebaptisentur: etiam cum
intentione quod alias ritus per orientales ecclesias seruari solitos hæ-
reticam prauitatem non concerneāt . obseruari possint: facta prius
tamen per eos omnium errorum, rituum Græcorum, à Latina et Ro-
mana ecclesia, et illius ritu ac sanctis institutionibus deuiantium, ab-
iuratione, admittendos fore. exhortan. etiam per uiscera misericor-
diæ Dei nostri, omnes et singulos qui prædicto modo baptisati sunt,
& ritu Græco uiuunt, ut abnegata omnium errorum, que secūdum
morem et ritum Græcorum hactenus obseruarunt, quiq; ab imma-
culata &

culata & sancta Catholica Latina & Romana ecclesia, & illius sanctorum patrum institutionibus approbatis deuient, uelint eidem Catholicæ ecclesiæ, illius que salubribus documentis, pro animarum suarum salute & ueri Dei cognitione adhærere, & ne eorum sanctum propositum à quo quis retardari possit, modo uenerabili fratri nostro Episcopo Vuilnensi, in uirtute sanctæ obedientiæ committimus & mandamus, quatenus omnes & singulos sic baptisatos, & ad unitatem præfatæ Latinæ ecclesiæ uenire, & errores prædictos abiurare uolentes, ad præfatæ Latinæ ecclesiæ unitatem, errorum huiusmodi abiurationem per se uel per alium, seu etiam alios seculares Prælatos, ecclesiasticos seu prædicatores, aut minorum ordinum regularis obseruantiae professores, doctos & probos, ac alios idoneos, quibus id duxerit committendum, recipiat & admitat: ac tam sibi quam illi, aut illis, cui uel quibus, quoties expedierit, id duxerit committendum, singulos præfatos, sic inuenientes ab excessibus, propter obseruationem huiusmodi errorum, ac hæretica prauitate inde proueniente, nec non excommunicationis sententia, alijsq; censuris & poenis ecclesiasticis, quos quomodolibet propter ea incurrerit, dicta Apostolica auctoritate absoluendi, ac eis pro modo culpæ poenitentiam salutarem iniungēdi, aliaq; in præmissis necessaria faciendi, plenam & liberam licentiam & facultatem concedimus, per præsentes. Verum quia forsan difficile foret, præsentes nostras literas ad singula loca, ubi opus fuerit, referre: uolumus, & eadē authoritate Apostolica decernimus, quod earundem literarū transsumptum, manu alicuius notarij publici subscripto, & sigillo præfati Vuilnensi, seu alterius alicuius episcopi, uel prælati ecclesiastici munito, eadem fides prorsus adhibetur in iudicio & extra, & alias ubilibet, ubi fuerit exhibitum uel ostēsum, sicut ipsis literis originalibus adhiberetur, si forent exhibitæ uel ostense: non obstatibus cōstitutio nib. & ordinationibus Apostolicis, cæterisq; cōtrarijs quibuscunq;. Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam nostræ constitutio nis, declarationis, exhortationis, cōmissionis, mādati, cōcessionis, uolūtatis et decreti infringere, uel ei ausu temerario cōtraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri & Pauli Apostolorū eius, se nouerit incursum. Datum Romæ, apud S. Petrum: Anno incarnationis Dominicæ, Millesimo quingentesimo primo, decimo kal. Septemb. Pontificatus nostri anno nono.

C O N F E S S I O.

Confessionem quamuis ex constitutione habent, uulgus tamen eam Principum opus esse, & præcipue ad nobiles dominos & præstantiores uiros pertinere existimat. Confitentur circa Paschatis festum magna cordis contritione ac ueneratione. Stat confessor, una cum con-

cum confitente, in medio templo, uultu cōuerso ad imaginem quā nādam ad hoc constitutam. Finita dcin confessione, pœnitentiaç iuxta delicti qualitatem iniuncta, ante ipsām imaginem subinde sese inclinant, signoç crucis frontem pectusç signant: magno deniqç gemitu clamant, IESV C H R I S T E fili Dei, miserere nostri. Nam hæc communis illorum est oratio. Quibusdam pro pœnitentia ie- iunia, nōnullis certæ quædam precationes (Dominicam etenim o- rationem perpauci sciunt) iniunguntur: quosdam, qui grauius ali- quid commiserint, aqua abluunt. Ex profluente etenim aquam in Epiphania Domini hauriunt, eamç cōsecretam per totum annum in tēplo, pro mundandis & abluēdis grauioribus peccatis feruant. Item peccatum die Sabbatho commissum, leuius iudicant, minusç pœnitentiæ pro eo iniungunt. Sunt complures & leuissim æ cause, propter quas in templū non admittuntur: solent tamen exclusi ple runqç portis & fenestrī templi astare, atqç inde non minus uidere & audire sacra, quam si in templo fuissent.

Is qui concubuerit cum uxore sua, & post constitutum tempus se non abluerit, ea die ingredi templum non audet.

C O M M V N I O.

Communicant sub utraqç specie, miscentes panem uino, seu cor- pus sanguine. Sumit sacerdos cocleari ex calice portiunculam, por- rigitqç communicanti. Quotiescunqç aliquis in anno uoluerit, mo- do confessus fuerit, sumere corpus Domini potest: alioqui tempus constitutum ad festum Paschatis habent. Pueris septem annorum porrigunt sacramentum. Dicuntqç, tum hominem peccare. Si puer infirmus fuerit, aut forte animam agere cōperit, ut de pane sumere non possit, infunditur ei gutta ex calice. Sacramentum ad com- municandum, non nisi dum sacrum fit, consecratur: pro infirmis au- tem consecratur die Louis, in maiori hebdomada, & conseruatur per totum annum. Cæterum cum fuerit neccslē, accipit inde por- tiunculam, quam uino imponit, & bene humectatā porrigit ægro- to, dein parum aquæ tepidæ addit.

Nullus monachorum, nec sacerdotum, horas Canonicas, ut uo- cant, orat, nisi habeat imaginem præsentem: quam etiam nemo, nisi magna ueneratione, attingit. qui eam autem in publicum profert, manu eam in altum tollit: quam omnes prætereuntes, aperto capite, cruce se signantes, inclinando, plurimum uenerantur. Li- bros Euangeliū non nisi in locis honestis, tanquam rem sacram re- ponunt: neqç manibus tangunt, nisi prius cruce se munierint, & ca- pite aperto inclinato que honorem exhibuerint: post summa cum ueneratione in manus sumunt. Panem quoque, antequam uerbis consuetis more nostro consecratus fuerit, circumlatum per ecclē- siam, uenerantur & adorant.

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M
F E S T I D I E S .

Festos dies uiri præstantiores peractis sacris epulis, ebrietate & uestitu eleganti uenerantur: uulgas, domestici ac ierui, plerunq; laborant, dicentes, feriari ac à labore abstinere dominorum esse. Ciues & mechanici, diuinis intersunt: quibus peractis, redeunt ad laborem, sanctius putantes labori incumbere, quam bibendo, ludendo, & id genus rebus, substantia & tempus inaniter perdere. Nam uulgo & plebi ceruisia & medonis potus prohibitus est: quibusdam tamen solennioribus diebus, ut puta natalis Domini, ferijs Pascae, Pentecostes, & alijs quibusdam, potare illis permisum est: quibus sanè non propter diuinum cultum, sed potum potius, à labore abstinent.

Trinitatis festum celebrant die Lunæ, in ferijs Pentecostes. In octaua uero Pentecostes, festum omnium Sanctorum. Diem autem Corporis Christi, more nostro non uenerantur.

Iurando ac blasphemando, raro nomen Dei usurpant. cum auctem iurant, per osculum crucis dicta uel promissa firmant. Blasphemæ eorum, Hungarorum more, communes sunt, Canis matrem tuam subagitet, &c.

P U R G A T O R I V M .

Purgatorium nullum credunt, sed dicunt, unicuique uita defuncto, secundum meritum suum esse locum: prijs quidem lucidum, cum angelis placidis: imprijs autem obscurum, & cæca caligine obdutum, cum angelis terribilibus destinatum esse, in quo extremum expectant iudicium. ex loco & angelis placidis cognoscunt animæ gratiam Dei, semper petunt extremum iudicium: aliæ contraria. Neque anima à corpore separatam, poenit obnoxiam esse putant. nam cum anima in corpore se contaminauerit, cum corpore esse expiadandam. Quod autem pro defunctis funebre sacrum faciunt, credunt, eo posse tolerabiliorem animabus exorari ac impetrari locum, in quo facilius expectare futurum iudicium queat. Aqua benedicta nemo se aspergit, nisi à Sacerdote aspergatur. Coemiteria pro sepeliendis corporibus non consecrant. aiunt enim, corporibus inunctis & consecratis, terram ipsam, non corpora terra, consecrari.

D I V O R V M C V L T V S .

Nicolaum Barensem inter sanctos in primis uenerantur, deinceps eius plurimis miraculis quotidiè prædicat: quorum unicum, quod non ante multos annos contigit, adiungere placuit. Michael quidam Kysaletzki, uir magnus & strenuus, in quodam conflictu Tartarico, quendam Magni nominis Tartarum fugientem est persecutus: quem cum citato equi cursu assequi non posset, Nicolae (inquit) perduc me ad hunc canem. Tartarus hæc audiens, territus exclamat: Ni-

mat: Nicolae, si hic tuo auxilio me assequetur, nullum miraculum facies: si uero me alienum à tua fide, ab illius persecutione incolumem seruaueris, tum magnum erit nomen tuum. aiunt Michaelis equum restitisse, Tartarumq; elapsum. Tartarum quoq; deinceps Nicolao ob incolumentem suam, in singulos uitæ suæ annos, certas mensuras mellis obtulisse: totidemq; mensuras Michaeli pariter in memoriam liberationis suæ, adiuncta etiam honoraria ueste expellibus Madauricis, misisse.

IEIVNIVM.

Ieiunant in Quadragesima septem perpetuas septimanas. prima lactarijs utuntur, quam Syrna, quasi caseacea, appellant: sequentibus uero septimanis omnes (extra peregrinantes) etiam piscibus abstinent. Sunt qui diebus Dominicis & Sabbato cibum sumunt, reliquis diebus ab omni cibo abstineant. Sunt item, qui diebus Solis, Martis, Louis & Saturni, cibum sumūt, reliquis tribus quoq; abstineat. Reperiuntur etiam plurimi, qui diebus Lunæ, Mercurij & Veneris, panis frusto cum aqua sumpto contenti sunt. Reliqua per annum ieiunia non ita stricte obseruant: ieiunant autem post octauam Pentecostes, quæ illis est dies omnium Sanctorum, usq; ad ferias Petri & Pauli, & dicitur ieiunium Petri. Deinde habent ieiunium diuæ Virginis, à prima Augusti usq; ad Assumptionem Mariæ. item ieiunium Philippi, sex septimanis in aduentu Domini, & dicitur Philippi: quod initium eius ieiunj contingit festum Philippi, secundum eorum Calendarium. Si deniq; festum Petri & Pauli, item Assumptionis, inciderit in diē Mercurij, aut Veneris, tum nec ea die carnibus uescuntur. Nullius sancti uigiliam ieiunio uenerantur, præter decollationem S. Ioannis, quam xxix. Augusti quotannis obseruant. Si deniq; in maiori ieiunio quadragesimæ aliquis solenis dies, ut Annunciationis Mariæ, inciderit, eo piscibus utitur. Monachis aut multo grauiora & molestiora ieiunia imposita sunt, quos Kvuas, hoc est potu acetoſo, et aqua cum fermento mixta, contentos esse oportet. Sacerdotibus quoq; aqua mulsa & ceruisia eo tempore sunt prohibita: licet nunc omnes leges ac statuta diffuant, uitienturq;. Porro extra tempus ieiunj, die Sabbato uescuntur carnis, Mercurij uero abstinent.

Doctores quos sequuntur, sunt: Basilius magnus, Gregorius, & Ioannes Chrysostomus, quem dicunt Slatausta, id est aureum os. Concionatoribus carent. Satis esse putat, interfusile Sacris, ac Euan gelij, Epistolarum, aliorumq; doctorum uerba, quæ uernacula lingua recitat Sacrificus, audiuisse: ad hoc, quod uarias opiniones ac haereses, quæ ex concionibus plerunq; oriuntur, sepe effugere credunt, festos dies proximæ septimanæ die Dominico annunciant, publicamque confessionem recitant. Principem porro ipsum quic

quid credere aut opinari uident, id rectum, omnibusq; sequendum esse statuunt.

Accepimus Moscovuiæ, Patriarcham Cōstantinopolitanum ad petitionem ipsius Mosci, misisse quendam monachum Maximilium nomine, ut omnes libros, Canones, & singula statuta ad fidem pertinentia, in ordinem recto iudicio redigeret. quod cum fecisset, multisq; & grauissimis erroribus animaduersis, corā Principe pronunciaasset, eum plane esse Schismaticum, qui Romanum aut Græcum non sequatur ritum: hæc inquam ubi dixisset, non multo post (etsi eum summa prosequeretur Princeps beneuolētia) dicitur euauuisse, ac multorum opinione submersum esse. Agebatur tertius annus, dum nos Moscovuiæ essemus, quando Marcus Græcus mercator quidam ex Capha, hoc idem dixisse ferebatur: captumq; pariter (licet pro eo tum Turcarum orator improbis quodammodo precibus intercederet) sublatum ē medio fuisse. Georgius Græcus cognomento Paruus, Thesaurarius, Cancellarius, supremusq; Consiliarius Principis, cum eandem causam quoq; foueret, defenderetq;, ab omnibus continuo officijs remotus, gratiaq; Principis deciderat. Sedenim eius opera carere Princeps cum haudquaquam posset, rurus in gratiā receptus, sed diuerso erat officio p̄fēctus. fuit enim uir singulari doctrina, & multarū rerum experientia præditus, qui cum matre Principis in Moscovuiam uenerat: quem tantopere Princeps uenerabatur, ut ægrotum semel cum ad se uocasset, primi nominis aliquot suis Consiliarijs demandauerat, ut illū in uehiculo sedentem, in suam habitationē usq; ferrent. Sed cum in aulam esset aduectus, ac tot tamq; altis gradibus portari se recusaret, depositusq; uehicu- lo paulatim ad Principem ascēderet, hunc Princeps cum forte uide- ret, stomachari grauiter cœpit, incq; lectica collocatum ad se deferri iussit. tandem communicatis cum eo consilijs, negotioq; confecto, in lectica uirum per gradus deferendum iubet, semperq; deinceps sursum ac deorsum portandum mandauit.

Religiosorum præcipua cura existit, ut quoslibet homines ad fidem suam perducant. Monachi heremitæ bonam iam olim idololatriarum partem, diu multumq; apud illos uerbum Dei seminātes, ad fidem Christi pertraxerunt. Proficiscuntur etiam num ad uarias re- giones Septentrionem uersus & orientem sitas, quò non nisi maxi- mis laboribus, famæ ac uitæ periculo perueniunt, necq; inde aliquid commodi sperāt, nec petunt: quin hoc unicum spectant, ut rem grata Deo facere, & animas multorum deuio errore abductas (morte aliquando doctrinam Christi confirmantes) in uiam rectam reuo care, ac eos Christo lucrifacere queant.

Est etiam in Moscovuiā præcipuum monasterium S. Trinitatis, quod xij miliaribus Ger. Occidentem uersus à Moscovuiā ciuitate distat, ubi S. Sergius sepultus, multa miracula edere dicitur, admirabilisq; gen-

bili' que gentium ac populorum concursu pietate'q; eelebratur. Eò Princeps ipse s̄a pe, uulgu s̄ero quo tannis certis diebus confluit, monasterij que liberalitate alitur. Perhibetur olla cuprea ibi esse, in qua certi cibi, & ut plurimū olus coquitur. Fit aut, ut siue pauci, siue multi eo uenerint, semper tamē cibi tantū remaneat, quo eius Monasterij familia saturetur: adeo ut nihil unquā desit, neq; superfluat.

D E D E C I M I S.

Volodimerus mysterij uiuifici lauacri, Anno 6496. initatus, decimas unā cum Leone Metropolita, de omnibus rebus dandas instituit, propter pauperes, pupilos, infirmos, senes, aduenas, captiuos atq; pauperes sepeliendos: iuuandos etiam eos qui numerosam haberent sobolem, quibus ue bona igni absumpta essent, ac subleuandam deniq; miserorum omnium inopiam, Monasteriorum pauperum. Ecclesiastis, & in primis propter defunctorum et uiuorum refrigeriū. Idem Vuolodimerus potestati & iurisdictioni Spiritualium subiecit, omnes Abbates, Presbyteros, Diaconos, & totū statum clericorum: monachos, moniales, & eas quæ proscura ad Sacra conficiunt, quas Proscurnicas uocant: item uxores filiosq; Sacerdotū, medicos, uiduas, obstetrices, et eos qui miraculū ab aliquo Sanctorum acceperint, qui ue manumissi essent pro alicuius animæ salute: ministros deniq; singulos monasteriorū & hospitalium, & qui monachorum uestes conficiunt. Quicquid itaq; inter prædictas personas simultatis seu discordiæ exoritur, Episcopus ipse tanquam competens iudex, decernere & constituere potest. Si uero inter laicos & hos, aliquid controversiarum oritur, iudicio communi decernitur.

Proscurnice sunt mulieres iā effete, quæ amplius mēses non partinentur, & que panē ad sacrificandū, qui proscura dicitur, coquunt.

Proscurnice quæ dicantur
Prostrena quid.

Episcopi etiam diuertia, tam inter Knesos quam Boiarones, atq; omnes seculares qui concubinas fouent, constituere debent. Item ad Episcopalem iurisdictionem pertinet, si quando uxor marito non obsequatur, si quispiam in adulterio seu fornicatione reprehensus fuerit, si uxorem consanguineam duxerit, si coniunx coniugi quippiam mali machinetur. Item diuinationes, incantationes, uenena, contentiones propter hæresim uel fornicationem suscepitas: aut si filius parentes, forores ue acerbius increpauerit, læserit ue. Præterea Sodomitas, sacrilegos, mortuorum spoliatores, & qui ad incantandum de imaginibus Sanctorum aut statua Crucis quicquam auulserint: qui canem, auem, aut aliud aliquod animal immūdum in ædem sacram duxerint, aut comederint, punire: ad hæc, singulas rerū mensuras ordinare, statuereq; debent. Nemo autem uiretur, si prædicta canonibus istis atq; traditionibus diuersa reperiantur. Sunt enim non tam uetustate ipsa, alia quidem in lo-

cis alij mutata, quam pecuniæ studio pleracq; deprauata, uitiataq;.

Princeps si quando Metropolitam conuiuio accipit, solet ei pri-
mum in accubitu locum, absentibus fratribus suis, deferre, in fune-
bri Sacro, cum Metropolitam atq; Episcopos inuitauerit, eis ipse
ab initio prandij cibum potumq; porrigit: dein fratrem suum, uel
principem aliquem uirum, qui uices suas ad prandij usq; finem sup-
pleat, constituit.

Posoch. i. bimili apolis hoc finge

Cæremonias illorum, quibus solenni tempore in templis utun-
tur, ut uiderem, equidem impetraueram. Atq; ita utroq; legationis
meæ tempore, in festo Assumptionis Mariæ, xv uidelicet die Au-
gusti, cum maius templum in arce frondibus arborum stratum, in-
gressus fuissim, uidi Principem ad dextram portæ, qua ingressus e-
rat, ad parietem aperto capite stantem, Posochq; baculo (ut uocat)
innitentem, ante se quandam Colpaack dextra tenentem: Consilia-
rios uero ad columnas templi, quo loci & nos deducti eramus, stan-
tes. In medio templi, super tabulato, Metropolita solenniter uesti-
tus, mitramq; rotundam superne imaginibus Sanctorum, inferne
uero hermellinis pellibus ornatam gestans, stabat, Posochq; bacu-
lo (quemadmodum Princeps) innitebatur: atq; mox cantantibus
alij, ipse cum ministris suis orabat, dein chorum uersus procedens,
in laeuam contra nostrum morem conuersus, per minorem portam
egreditur, præcedentibus Catoribus, Sacerdotibus atq; diaconis:
ex quibus unus in patena, super capite, panem iam ad sacrificiū
præparatum, portabat: alter uero, coopertum calicem: cæteri pro-
miscuè, sancti Petri, Pauli, Nicolai, Archangeli, imagines magna
populi circumstantis acclamatione ac ueneratione ferebant. Qui-
dam porro ex circumstantibus acclamabant, Domine miserere. alij
fronte terram, more patrio, tangebant, flebantq;. Varia deniq; ue-
neratione ac cultu circumlata signa uulgas prosequebatur. Post fi-
nito circuitu, per medianam chori portam ingressis, Sacrum, seu sum-
mum (ut uocant) officium coeptum est fieri. Cæterum totum Sa-
crum, seu Misla, gentili ac uernacula lingua apud illos peragi solet.
Epistola præterea, Euangeliū pro tempore, quo magis a populo
percipientur, extra chorū, populo astanti clara uoce recitantur.
In priore mea legatione, eodem festo die, ultra centum homines in
fossa arcis laborantes uidi: quod feriari non nisi Principes & Boia-
ri, ut infrā dicemus, solent.

R A T I O C O N T R A H E N D I *matrimonium.*

Nhonestum ac turpe est adolescenti, ambire puellam,
ut sibi in matrimonium locetur. Patris est, iuuene al-
loqui, ut ducat filiam suam. In hęc autem uerba pserun-
que proloqui solet; Cum mihi sit filia, uellem equidem
te mihi

te mihi generum. Ad quę iuuenis: Si me, inquit, expetis generum, & tibi ita uidetur, conueniam parentes meos, & de hac re ad eos referam. Dein si parentes & proximi assensu fuerint, conueniunt, & de his quae pater filiae dotis nomine dare uclit, tractant. Mox dote constituta, nuptijs dies præscribitur. Interea temporis sponsus ab ædibus sponsæ usq; adeo arcetur, ut si forte petierit, eam saltem ut uideret, tum parentes respondere solent: Cognosce ex alijs qualis sit, qui cam norunt. Certe nisi sponsalia prius maximis pœnis firma-ta fuerint, ita ut sponsus non possit, etiam si uellet, sine graui pœna, eam repudiare, alijs non datur illi accessus. Dotis nomine dantur pleruncq; equi, uestes, framea, pecora, serui, & similia. Inuitati ad nuptias, pecuniam raro offerunt: munera tamē, seu donaria sponsæ mittunt, quae singula sponsus diligenter notata reponit. Finitis nu-ptijs, deprompta rursus ordine conspicit: atq; ex ijs, si quae placent, sibiq; usui futura uidetur, ea mittit ad forum, iubetq; singula ab his qui rebus precia imponunt, estimari: reliqua omnia & singula, sin-gulis remittit, cum gratiarum actione. Ea quae seruauit, in anni spa-cio iuxta æstimationē, pecunia, aut alia aliqua re æqualis ularis cō-pesat. Porro si aliquis donū suum pluris fecerit, tū sponsus ad iura-tos estimatores cōtinuo recurrit, illumq; horū estimationi stādum esse cogit. Item si sponsus post elapsum annū nō satisfecerit, aut mu-nus acceptū non restituerit, tū in duplo satisfacere tenetur. Deniq; si alicuius donū iuratis estimandū dare neglexerit, ex uoluntate atq; arbitrio eius qui dedit, reponere cogitur. Atq; hunc morē uulgas ipsum in omni liberalitate, seu donationis genere obseruare solet.

Matrimonium ita contrahunt, ut quartum gradum consanguini-tatis aut affinitatis non contingant. Hæreticum putat, germanos fratres, germanas ducere sorores. Item, nemo sui affinis sororem du-cere in uxorem audet. Obseruant etiam seuerissimē, ne hi matrimo-nio implicitur, inter quos spiritualis cognatio baptismatis inter-cessit. Si quis alterā uxorem dicit, fitq; bigamus, concedunt id qui-dem, sed uix legitimū matrimoniu[m] esse putant. Tertiam uxorem ducere, sine graui causa non permittunt. Quartam autem nec con-cedūt cuipiam, nec etiam Christianū esse iudicant. Diuortium ad-mittunt, & dant libellum repudij: id tamen maxime celant, quod contra religionem ac statuta esse sciunt. Principem ipsum Salo-meam uxorem, propter sterilitatem repudiatam, in monasterium intrusisse, atque Helenam filiam Knes Basilij Lynski duxisse, paulo antè diximus. Ante aliquot annos etiam quidā Dux Basilius Biels-ki, ex Lithuania in Moscoviam profugerat: eius uxore iuuenem, & quam paulo antè duxerat, cum amici diutius apud se detinerent, (putabant enim illum amore ac desiderio adolescentulæ rursus re-diturum) Bielski causam uxoris absensis in consilium Metropo-litæ refert, communicatoq; consilio Metropolita inquit: Quando non tua,

non tua, sed uxoris potius, atq; adeo cognatorum culpa fit, ut cum ea esse tibi non liceat, equidem legis gratiam tibi faciam, tcq; ab ea absoluam. Quare audita, mox aliam ex Principum Resanensium progenie natam duxit, ex qua etiam filios suscepit, quos nunc in magna apud Principem autoritate uidimus.

Adulterium non appellant, nisi quis a' terius uxorem habuerit. Tepidus est ut plurimum cōiugatorum amor, pr̄sertim nobilium & Principum uirorum: eo quod puellas nunquam ante uisus ducent, ac seruitijs Principis occupati, deserere cas coguntur, aliena interim turpiq; libidine sese contaminantes.

Mulierum conditio miserrima est. Nullam enim honestam credunt, nisi domi cōclusa uiuat, adeoq; custodiatur, ut nusquam prodeat. Parum inquam pudicam existimant, si ab alienis externis ue conspiciatur. Domi autem conclusæ, nent duntaxat, & fila trahunt: nihil prorsus iuris aut negotij in ædibus habent. Omnes labores domestici seruorum opera fiunt. Quicquid mulierum manibus suf focatur, siue gallina, siue aliud aliquod animalium, id abhorrent tanquam impurum. Qui uero pauperiores sunt, eorum uxores domesticos labores obeunt, & coquunt. Cæterum cum uiris absenterib; fortes, & seruis, gallinas iugulare uolunt, stant pro foribus, tennes gallinam, aut aliud animal, & cultrum: prætereuntesq; uiros, ut ipsi interficiant, plurimum rogan.

Rarissimè in templo, rarius etiam ad amicorum colloquia, nisi senes admodum sint, omnicq; suspicione careant, admittuntur. Certis tamen & festiuis diebus animi gratia concedunt uxorib. ac filiabus, ut in pratis amœnissimis cōueniant, ubi super quadam rota instar Fortunæ insidentes, alternatim sursum ac deorsum mouentur: aut alioqui funem appendunt, quo suspensæ ac incidentes, hinc inde impulsæ feruntur, mouenturq;: aut deniq; quibusdam & certis cantilenis, manibus plaudentes sese oblectant, choreas prorsus nullas ducunt. Est Moscovuiæ quidam Alemanus faber ferrarius, cognomento Iordanus, qui duxerat uxorem Rhutenam. ea cum apud maritum aliquandiu esset, hunc ex occasione quadam amicè sic alloquitur: Cur me, coniunx charissime, non amas? Respondet maritus: Ego uero te uehementer amo. Nondum, inquit, signa habeo amoris. Quærebat igitur maritus, qualia signa uellet? Cui uxor: Nunquam, ait, me uerberasti. Mihi sane uerbera, inquit maritus, non uidebantur signa amoris; sed tamen nec hac parte dico. Atq; ita non multo post, crudelissimè eam uerberauit: fassusq; mihi est, longe maiore amore se à sua uxore posthac obseruatū fuisse. quam rem saepius exercuit: nobisq; tum Moscovuiæ existentibus, ceruicem illi tandem & cura præcidit.

Omnis se Principis chlopos, id est seruos fatentur. Item præstantes, ex maiore parte emptos aut captos seruos habent: quos autem libe-

tem liberos in seruitio nutriunt, ijs non est liberum quolibet tempore discedere. Si aliquis citra uoluntatem domini abit, nemo eum assumit. Si dominus bonum ac commodum famulum non bene tractat, fit quodam modo infamis apud alios, neq; posthac alios famulos assequi potest.

Gens illa magis seruitute, quam libertate gaudet. nam morituri ut plurimum certos seruos manumittunt: qui se tamen continuo alijs dominis, pecunia accepta, in seruitutem uendicant. Si pater filium, ut mos est, uendit, & is quocunq; tandem modo liber factus, aut manumissus fuerit, pater hunc rursus atq; iterum iure patrie potestatis uendere potest. Post quartam autem uenditionem, nil iuris amplius in filium habet. Vltimo suppicio solus Princeps seruos, & alios afficere potest.

Princeps altero, aut tertio quoq; anno, per prouincias delectu habito, filios Boiaronum conscribit: ut numerum illorum, & quot quisq; equos ac seruitores habeat, cognoscat. Dein singulis stipendiis proponit, ut supra dictum est. Qui uero per facultates rei familiaris possunt, stipendio militant. Raro illis datur quies: nam aut bellū infert Lithuanis, aut Liuonēsibus, aut Suetensibus, aut Tartaris Casanensibus. aut si nullum bellum gerit, præsidia tamen in singulos annos in locis circa Tanaim & Occam, ad reprimendas Taratarum Præcopensium eruptiones ac deprædationes, uiginti milia hominum imponere solet. Solet etiam quotannis ex suis prouincijs ordine quosdam uocare, qui Moscovuię sibi omnia ac quelibet præstant officia. Belli autem tempore, non annuis ex ordine & alternis officijs inseruire, sed omnes & singuli, tam stipendiarij quam gratiam Principis expectantes, in bellum ire coguntur.

Habent equos paruos, castratos, soleis carentes, leuissima frenatum ephippia in eum usum accommodata, ut se in omnes partes nullo negotio uertere, arcumq; intendere queant. Pedibus usque adeo attractis insidentes equo, ut nullum hastæ aut teli paulo uehementiorem ictum sustinere queant. Calcaribus paucissimi, flagello pleriq; ututur, quod semper minimo digito dextræ inhæret, ut id quoties opus sit, apprehendant & utantur: rursus si ad arma deuentum fuerit, projectum è manu pendeat.

Communia arma sunt, arcus, telum, securis, & baculus, instar cœstus, qui Rhutenice Kesteni, Polonicę Bassalick dicitur. Framea nobiliores & ditiores utuntur. Pugiones oblongos in modum cultelorum dependentes, in uaginis adeo reconditos habent, ut vix supremam capuli partem attingere, aut necessitate cogente apprehendere possis. Loro pariter freni longo, & in extremitate perforato utuntur, quod digito sinistro annexunt, ut arcum apprehendere, eo que retento uti possint. Porro quanquam simul & eodem tempore manibus teneant frenum, arcum, frameam, telum & flagellum, istis

*Nefreri. i. bauli insue coaglo
Polonice Basalick dicit.*

Ium, istis tamen scite & sine ullo impedimento norunt uti.

Nonnulli ex præstantioribus, lorica, thorace affabre ceu ex quibusdam squamis concinnato, & armillis: paucissimi autem crista, instar pyramidis in summitate exornata, utuntur.

Sunt qui habet uestem Bombycis lana suffertam, ad sustinendos quoscunq; ictus. Lanceis quoq; utuntur.

Peditatu uero & tormentis in conflictu nunquam usi sunt. Etenim quicquid agunt, siue adoriuntur, siue inseguuntur, siue fugiunt hostem, id repente & celeriter faciunt: atque ita illos nec peditatus, nec tormenta subsequi possunt.

Modernus tamen Princeps Basilius, cum Rex Præcopensis, ne potem suum in Casanense regnum induxisset, & in reditu iuxta Moscoviam tredecim millibus passuum castrametatus esset, anno in sequenti circa Occam fluuiu castra posuerat, atq; peditatu tum primum & tormentis usus est, fortasse ut potentiam suam ostentaret: aut maculam suscepitam priori anno, ex turpissima fuga, in qua dicebatur aliquot diebus sub aceruo foeni delituisse, deleret: aut denique Regem, quem ditionem suam rursus inuasurum putabat, à finibus suis arceret. Certè nobis præsentibus habuit ex Lithuanis, uariaq; hominum colluuie, mille & quingentos fere pedites.

Hostem primo impetu audacissime aggrediuntur, nec diu perseuerant: ac si innuere uellent, Fugite, aut nos fugiemus.

Ciuitates raro ui, aut impressione acriore expugnare, sed longa magis obsidione, homines fame aut proditione ad ditionem adigere solent. Quanquam Basilius Smolëtzko ciuitatem admotis tormentis, quæ partim ex Moscovia secū adduxerat, partim ibi in obsidione fuderat, oppugnabat, quassabatq; nihil tamen efficerat. Obsederat et Casan magna militu ui, admotis pariter tormentis, que secundo fluvio eò portauerat: sed tū quoq; usq; adeo nihil effecerat, ut dum arx in cœla funditus cōflagraret, atq; ex integro rursus edificaretur, ne nudum quidē collem interim miles ascēdere, occupare ue ausus fuerit.

Habet Princeps nunc fusores tormentarios Alemanos & Italos, qui præter pixides, tormenta bellica, item ferreos globulos, cuius modi et nostri Principes utuntur, fundūt: quibus tamen in conflictu, quod omnia in celeritate posita habet, necq; sciunt necq; possunt uti.

Omitto etiam, quod tormentorum discriminem, seu, ut uerius dicam, usum ignorare uidentur. Nesciūt inquit quando uel maiorib. quibus muri demoliūtur: uel minorib. quibus acies impetusq; hostiū disrumpitur, uti debeant. Id quod cum alias sæpe, tum maximè eo tempore accidit, quum Tartari Moscoviam iamiam oppugnaturi serebātur. tum enim Locumtenens tanquam in re subita, maius tormentum sub portā castri, ridente bombardio Germanico, collocandum iussit: cum id tamē uix tridui spacio eò deduci potuisset, ad hæc semel duntaxat exoneratum testudinem & portam dissipasset.

Magna

Magna est hominum, ut in alijs negotijs, ita in bello gerendo, diuersitas ac uarietas. Moscus enim quamprimum fugam arripit: nul lam salutem cogitat, præter eam quam fuga habere potest: asscetus, seu apprehensus ab hoste, nec se defendit, nec ueniam precatur.

Tartarus uero deiectus ex equo, spoliatus omnibus armis, grauissimè etiā uulneratus, manibus, pedibus, dentibus, quoad & quacunq; potest ratione, ad extremum usq; spiritum se defendere solet.

Thurcus, dum uidet se omni auxilio ac spe elabendi destitutum, supplex ueniam petit, armis abiectis, ac iunctas ad ligadum manus uictori porrigit, speratq; captiuitate uitam se impetraturum.

Castris collocandis amplissimum locum eligunt, ubi præstantiores tentoria erigunt: alijs uero ex arbustis ueluti arcum in terram fi gunt, penuliscq; tegunt, quo ephippia, arcus, & id genus alia recondant, secq; ab imbre defendant. Equos ad pascua pellunt, quorum causa tam late disiuncta tentoria habent: quæ nec curru, nec fossa, nec alio quouis impedimento muniunt, nisi forte locus natura sit, aut syluis, aut fluminibus, paludibus ue munitus.

Possit forte cuiquam mirum uideri, quod se & suos tam exiguo stipendio, & tam diu, ut suprà dixi, sustineant: ideo illorum parsimoniam et frugalitatem paucis aperiam. Qui habet sex, aut aliquando plures equos, ex ijs uno tanquam baiulo, siue clitellario, qui uitæ necessaria portet, utitur. In primis habet milium contritum in sacculo, lōgitudine duorum aut trium palmitum: deinde suillæ carnis false libras octo, aut decem. habet & sal in sacculo: & si diues est, mixtum pipere. Præterea unusquisque secum fert securim, fomitem, lebetes, aut ollam cupream, ut si aliquo forte deuemiat, ubi nihil fructuū, allij, cæpas, aut carnis ferine reperiatur, tum ignē accendit, ollamq; aqua replet, in quam coclear plenū milij, sale addito, inicit, coquicq;: eo cibo dominus & serui contenti uiuunt. Porro si dominus nimium famelicus fuerit, totum absumit: itaq; serui aliquando ad totum biduum aut triduum egregiè ieunant. Ad hæc, si dominus uult lautius epulari, tum addit paruam portiunculam carnis suillæ. Hoc non loquor de præstantioribus, sed mediocris conditionis hominibus. Duces exercitus, & alijs militiæ præfecti, inuitant aliquando pauperiores illos: qui sumpto bono prandio, interdum post ad biduum, aut triduum cibo abstinent.

Item cum habent fructus, aut allium, aut cæpas, tum facile alijs omnibus carere possunt. Ingressuri prælium, plus spei ponunt in multitudine, & quantis copijs hostem adoriantur, quam robore militum, ac instructo quam probè exercitu: felicius que eminus, quam cominus pugnant. atque ideo hostem circumuenire, & a tergo adoriri, præcipue student.